Agricultura Familiar – PRONAF.  

No ano agrícola 2011/2012, foram disponibilizados R$ 16 

bilhões para operações de custeio e investimento do PRONAF, cujas linhas de 

financiamento seriam unificadas e teriam seus limites, para operações 

individuais, ampliados para R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais). Outras 

condições seriam mantidas, como prazos de carência e para pagamento 

relativamente amplos, e juros situados em nível apenas ligeiramente acima do 

padrão internacional. Assim, o PRONAF continuaria a se caracterizar como o 

mais interessante sistema de crédito existente no Brasil.

[...]

de janeiro de 2002 (Código Civil), devidamente registrados no Registro de Empresas 

Mercantis ou no Registro Civil de Pessoas Jurídicas, conforme o caso, desde que:  

I - no caso da microempresa, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta igual 

ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais); e  

II - no caso da empresa de pequeno porte, aufira, em cada ano-calendário, receita 

bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 

3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais).  

§ 1º Considera-se receita bruta, para fins do disposto no caput deste artigo, o 

produto da venda de bens e serviços nas operações de conta própria, o preço dos serviços 

prestados e o resultado nas operações em conta alheia, não incluídas as vendas canceladas e